
 

COMUNE DI TRINO 
(Provincia di Vercelli) 

SETTORE TECNICO, MANUTENZIONE,  AMBIENTE, LL.PP. 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Determinazione n. 481 Data 18/07/2024 

 
Oggetto: CUP J53D21002460004 - Lavori di Riqualificazione Ambientale Piazza IV 

Novembre  - II Lotto Funzionale - AGGIUDICAZIONE DITTA F.LLI 
PAONESSA SRL - P. IVA 10537920018 - CIG B217192CDB 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto:  
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 03/10/2000 poi modificata con deliberazione n. 176 del 
20/11/2003 e n. 23 del 16/02/2012 riguardante l’approvazione dell’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 il provvedimento del Sindaco n. 8 del 03/07/2023 “nomina delle P.O.”;  
 il Regolamento per i lavori e servizi da eseguirsi in economia approvato con delibera di C.C. n.44 del 
05/12/2005, modificato con delibera di C.C. il 21/11/2013;  
 lo statuto comunale e il vigente regolamento di contabilità;  
 il D. Lgs. 267/2000 c.d. T.U.E.L.;  
 il D. Lgs 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti pubblici”;  
 la L.241/1990 e ss. mm. ii.;  
 la deliberazione di C.C. n. 50 del 28/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026;  
 la deliberazione di C.C. n. 47 del 28/12/2023 di approvazione del DUP anno 2024/2026;  
 la deliberazione di G.C. n. 4 in data 11/01/2024 “Approvazione P.E.G. anno 2024/2026”; 
 
Premesso che con Determinazione del Settore n. 399 del 30/05/2024 si è proceduto ai sensi dell’art. 50 del D. 
Lgs. n. 36/2023, all’individuazione dell’Operatore Economico a cui affidare i lavori di Riqualificazione 
Ambientale Piazza IV Novembre - II Lotto Funzionale, tramite l’Albo Fornitori istituito sulla piattaforma 
telematica https://trinotuttogare.it, previa valutazione di almeno n. 3 offerte di operatori economici, con 
applicazione del criterio di rotazione , con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo in conformità 
all’ art. 50 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, precisando che l’importo a base di gara è pari ad € 129.441,86 
(IVA esclusa), di cui € 2.205,62 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, prenotando l’impegno di spesa 
relativamente all’appalto per un importo di € 174.780,37 al Cap. 706 del bilancio 2024; 
 
Dato atto che in data 01/07/2024 sono pervenute alla piattaforma telematica n. 2 offerte: 
- 1) F.LLI PAONESSA SRL che ha presentato un ribasso percentuale sull’importo lavori a base di gara 

pari al 10,648 % 
- 2) EDILNOVA SRL che ha presentato un ribasso percentuale sull’importo lavori a base di gara pari al  

8,950 % 
 



Considerato che sulla base della suddetta graduatoria e del verbale di gara in data 01/07/2024 il RUP 
propone l’aggiudicazione alla Ditta F.LLI PAONESSA SRL P. Iva e C.F. 10537920018 con sede in Corso 
Unione Sovietica N. 115 a Torino, nell’importo contrattuale così determinato:  
Importo lavori a base di gara : € 94.851,86 - 10,648%       €     84.752,03  
Costi manodopera non assoggettabili al ribasso di gara        €    32.384,38 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso                                   €      2.205,62  
Totale Lavori                       €  119.342,03  
 
Considerato che la spesa di € 119.342,03 oltre Iva 10% per complessivi € 131.276,23 trova capienza al cap.  
706 del bilancio 2024;  
 
Visto il CIG  B217192CDB acquisito tramite le modalità in vigore dal 01/01/2024, di cui all’art. 225 comma 
1 e 2 del D. Lgs. 36/2023, con utilizzo della piattaforma telematica “Tuttogare”;  
 
Accertata la regolarità contributiva della ditta con verifica del DURC on line INAIL_44057006 del 
10/06/2024 Scadenza validità 08/10/2024; 
 
Considerato che il quadro economico che ammonta a complessivi € 174.780,37 a seguito di aggiudicazione 
risulta pertanto il seguente:  
-  Importo lavori                      € 117.136,41 
-  Oneri della sicurezza           €     2.205,62 
Totale lavori                          € 119.342,03 
Somme a disposizione dell’Amministrazione  
-  IVA 10% su Importo totale dei lavori        €   11.934,20 
-  Spese tecniche per integrazione progettazione, direzione lavori e coordinamento  
   per la sicurezza           €   24.970,36  
   Contributo INARCASSA 4 %         €        998,81  
   IVA 22%           €     5.713,22  
- Oneri per Funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. lgs n. 36/2023     €        647,21 
- ANAC contributi gare pubbliche 2024         €              35,00 
Sommano            €   55.403,34 
TOTALE COSTO DI INTERVENTO            € 174.780,37  
 

DETERMINA 
 
1) Di aggiudicare alla Ditta F.LLI PAONESSA SRL P. Iva e C.F. 10537920018 con sede in Corso Unione 
Sovietica N. 115 a Torino,  i lavori di “Riqualificazione Ambientale Piazza IV Novembre - II Lotto 
Funzionale” tramite il portale “trino.tuttogare.it”, con ribasso percentuale sull'importo a base di gara pari allo 
10,648%;  
 
2) Di dare atto che l’importo contrattuale risulta pari a € 119.342,03 oltre Iva 10% per complessivi € 
131.276,23;  
 
3) Di impegnare la somma complessiva di € 131.276,23 Iva 10% compresa, al cap. 706 bilancio 2024;  
 
4) Di approvare il quadro economico così rideterminato a seguito di aggiudicazione alla Ditta F.LLI 
PAONESSA SRL, così come rappresentato in narrativa;  
 
5) Di dare atto che, la presente determinazione, diviene esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, a cura del Responsabile del Servizio Ragioneria;  



 
6) Di dare atto che la liquidazione della predetta spesa avverrà mediante specifici atti determinativi, adottati 
da questo Settore, a presentazione delle relative fatture, nei limiti di spesa autorizzati, ad accertamento della 
regolarità delle prestazioni con gli stati di avanzamento lavori e secondo le modalità indicate e contenute nel 
Capitolato Speciale d’appalto;  
 
7) Di dare atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, nonché nell’apposita 
sezione dell’“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale del Comune, 
ed avrà esecuzione immediata, ai sensi dell’art. 151, comma 4 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
 
8) Di attestare l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D. Lgs. 165/2001;  
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è l’Arch. Sandro 
Gallina al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche mezzo telefono. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Arch. GALLINA Sandro 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm) 

 
 
 


